EDITAL 12/2020 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação

                à Pesquisa e Extensão

Divulga abertura das inscrições
para    Curso  de Extensão em IRPF
2020

A Pró-Reitora de Pós Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão do

Centro Universitário Campo Real, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA a abertura das inscrições para Projeto de Extensão  em IRRF

2020, do Centro Universitário Campo Real.

             I. Objetivos:

Propiciar aos participantes conceitos básicos sobre a análise dos

documentos físico contábeis usados no IRPF 2020 bem como as formas

de preenchimento no sistema distribuído pela Receita Federal do Brasil e

os resultados apresentados.

             II. Público Alvo:

    Aos alunos e professores dos cursos de Ciências Contábeis e

Administração.

                   III. Inscrições, nº vagas e datas:

      Inscrições: 28/02/2020 até 13/03/2020

      Data: 21/03/2020 (sábado)

      Número de vagas: mínimo 10 | máximo 30

      Investimento: R$ 35,00 (Trinta e cinco reais)

      Local das Inscrições: Secretaria de Pós-Graduação

Das 8h às 11:30 e das 18h às 22:30

   IV. Horário das aulas:

       21/03/2020 - 08:30 as 12:00 e das 13:00 as 17:30

V. Carga horária total:

                    10 horas

           VI. Local:

           Laboratório de Informática do Centro Universitário Campo Real

          VII. Conteúdo:

• Conceitos básicos sobre o IRPF 2020

• Análise dos documentos necessários ao preenchimento do IRPF

2020

• Conceitos básicos sobre a utilização do sistema IRPF 2020

• Preenchimento do IRPF 2020

• Análise contábil dos resultados do IRPF 2020

IX. Metodologia:

Apresentação conceitual do IRPF 2020; Prática de análise da

documentação apresentada pelo cliente bem como quais poderão ser

utilizados no preenchimento; Preenchimento prático no sistema IRPF

2020; Análise prática dos resultados encontrados.

X. Professor:

Fábio Vinícius Primak

Guarapuava, 28 de fevereiro de 2020.

Profª. Moana Rodrigues França

Pró-Reitora de Pós-graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão